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 La ordine fiind solutionarea actiunii formulate in contencios fiscal de catre 
contestatoarea SC XXXXX SRL GALATI , cu sediul in ….., in contradictoriu cu 
intimata DGFP .  
 S-a facut referatul cauzei aratandu-se ca prezenta actiune se afla la primul termen 
de judecata, termen pana la care reclamanta nu atimbrat actiunea cu ……. lei taxa 
judiciara de timbru si ….. lei timbru judiciar desi a fost citata cu aceasta mentiune; parata  
nu a depus la dosar intampinare desi a fost citata cu aceasta mentiune. 
 Reprezentantul paratei depune la dosar intampinarea in 2 exemplare. Fata de 
imprejurarea ca reclamanta a fost citata cu mentiunea timbrarii actiunii si ca aceasta nu s-
a conformat dispozitiilor instantei, invoca exceptia de netimbrare a actiunii si solicita 
admiterea exceptiei si anularea actiunii ca netimbrata. 
 Reprezentantul Parchetului , fata de exceptia invocate, solicita admiterea exceptiei 
netimbrarii actiunii si respingerea actiunii ca netimbrata. 
 

TRIBUNALUL 
 

 Prin cererea de chemare in judecata, inregistrata la Tribunalul Galati- sectia 
comerciala si de contencios administrative si fiscal sub nr….2005 din 1…2005, 
reclamanta SC XXXXX SRL GALATI in temeiul disp. Art. 187 al. 2 din OG 92/2003 si 
a disp. Legii nr. 82/1991 a chemat in judecata pe parata DGFP  pentru ca prin hotararea 
ce se va pronunta sa se dispuna anularea Deciziei nr. ….2005 emisa de DGFP ca fin 
netemeinica, exonerarea societatii de la plata sumei de …. lei reprezentand impozit pe 
veniturile microintreprinderilor, dobanzi de intarziere si majorari de intarziere aferente. 
 Prin cererea de chemare in judecata, reclamanta a invederat instantei – in esenta-
urmatoarea situatatie de fapt. 
 In perioada ianuarie-aprilie 2004 , s-au efectuat la societate o serie de verificari 
privind documentele de evidenta primara, si care vizau perioada 2002-2003. La 
momentul solicitarii documentelor de catre organele de control, a relatat acestora 
imprejurarea ca actele contabile ale societatii pentru perioada 2002-2003 au fost uitate 
intr-un taxi, fara a mai putea sa le gaseasca ulterior cu toate demersurile facute in acest 
sens. A incercat fara success refacerae evidentei contabile pierdute, insa anterior pierderii 
documentelor acestea au fost in totalitate inregistrate in contabilitate achitand  in acest 
sens obligatiile fiscale aferente, considerand ca nu poate raspunde fiscal pentru o fapta ce 
nu aputut sa o prevada. 
 Reclamanta considera nedreapta masurile dispuse prin Decizia nr. ….2005 emisa 
de DGFP , mai ales ca a facut dovada bunelor intentii in refacerea documentelor. 
 In dovedirea cererii de chemare in judecata reclamanta s-a folosit de proba cu 
inscrisuri depunand la dosarul cauzei copia Deciziei nr. …..2005 de solutionare a 
contestatiei formulate de SC XXXXX SRL Galati. 



 Legal citata si cu mentiunea achitarii taxei judiciare de timbru in suma de …. lei 
si a timbrului judiciar in valoare de …. lei, reclamanta nu s-a prezentat in instanta sin u a 
timbrat cererea de chemare in judecata astfel cum I s-a pus in vedere. 
 La termenul de judecata din data de …..2005 s-a prezentat in inbstanta parata prin 
conslier juridic…, care a depus la dosar intampinarea si a invocat exceptia netimbrarii 
actiunii, drept pentru care a solictat anularea actiunii ca netimbrata. 
 Exceptia netimbrarii actiunii este fondata. 
 Potrivit disp. Art. 1 din Legea 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, 
actiunile si cererile introduce la instantele judecatoresti sunt supuse taxelor judiciare de 
timbru, care asa cum prevad disp. Art. 20 al. 1 si 2 din lege, se platesc anticipat, iar daca 
taxa judiciara bde timbru nu a fost inregistrata odata cu cererea, se va pune in vedere 
reclamanta achitarea ei pana la primul termen de judecata. 
 Neindeplinirea obligatiei de plata a taxei judiciare de timbru la termebul stabilit se 
sanctioneaza cu anularea cererii potrivit disp. Art. 20 alin. 3 din Legea 145/1997. 
 In speta, prin Rezolutia Presedintelui Sectiei Comerciale si de Contencios 
Administrativ si Fiscal, reclamanta a fost citata cu mentiunea achitarii taxei judiciare de 
timbru si a timbrului judiciar. 
 Cum la termenul de judecata fixat reclamanta nu s-a prezentat in instanta sin u a 
facut dovada achitarii taexi judiciare de timbru si atimbrului judiciar, Tribunalul urmeaza 
a admite exceptia netimbrarii actiunii invocate de parata, iar in temeiul disp. Art. 20 alin. 
3 din legea nr. 146/1997 sa anuleze actiunea ca netimbrata. 
 

PENTRU ACESTE MOTIVE 
IN NUMELE LEGII 

HOTARASTE: 
 

 Admite exceptia netimbrarii actiunii, invocate de parata DGFP. 
 Anuleaza ca netimbrata actiunea inregistrata la Tribunalul Galati – Sectia 
Comerciala si de Contencios Administrativ sub nr. ….20005 din …..2005, formulate de 
reclamanta SC…., in contradictoriu cu parata DGFP . 
 Casata prin Decizia civila nr. …..2005 a Curtii de Apel Galati in dosarul nr….. 
2005 si trimite cauza spre rejudecare. In rejudecare , dosar nr…… /2005 s-a pronuntat 
sentinta civila nr. …..2005 prin care s-a respins actiune ca tardiv introdusa.  


